Et introducta causâ in Congregatione Rituum, scribentes hinc inde, magnam vim constituebant in indaganda utriusque instituti, seu Religionis origine, & antiquitate, eo modo quo in dicta alia antiqua controversia per tunc temporis scriptores satis elaborata fuerat. Alii vero scribentes pro Cassinensibus, præcipuum vim constituebant in duobus fundamentis magis proximis, & certis, pro quibus iustificandis opus non erat veritatem exquirere ab historicis, & chronologicis sæpe fallacibus, ac æquivocis traditionibus; Quorum unum consistebat in Constitutione Greg. XIII. quæ regularitatem illiusmodi controversiarum normam, ut scilicet attendi debeat antiquitas fundationis Monasterii, seu introductionis in loco. Et alterum super consuetudine, cui in hac materia satis deferendum fuit, præsertim in illa Urbis ex deductis in Salernitana, dist. seq. & in alijs hoc eodem titulo.

Pro Canonici Regularibus scribentibus, agnoscendo istorum præsertim duorum fundamentorum magnam vim, ita ut pæne insuperabilia viderentur, ac etiam quod nostrum fundamentum maioris antiquitatis instituti, cui aliqui ex nostris satis innituntur, esset periculofum, utpotè non de facili concluderetur iustificabile; Ideo in congressu pro causæ directione, iuxta laudabilem stylium desuper habito, erant in sensu, ut neglectis dicto fundamento, & quibusdam alijs levitatibus, quæ per aliquos deducebantur, præcipuum quibusmodi tunc, ac totius fundamentum consistendum esset in qualitate huiusmodi Religiosorum, eorumque situ firmando. An scilicet nostri inter Canonicos, & clericos, vel inter Monachos constituti essent; Postquam enim eorum collocationem in ordine, seu hierarchia Canonico, vel clericorum, resultabat de consequenti eorum antelatio supra Monachos, ex eisdem rationibus, ex quibus pro alijs Canonici Regularibus, ut supra determinatum fuerat, ita ut dicta determinatio statum facere diceretur, ad nor. in leg. ingenuum, ff. de ingenuis, & manumiss. atque omnia motiva in

dicta alia controversia deducta, in præsentem ex rationis identitate suffragarentur.

Atque hinc cessare dicebam solidum fundamentum, quod pro Cassinensibus valde stringebat, circa observantiam, quia cum hac præjudicialis esset universo ordini clericali, ideò etiam tanquam corruptelæ species potius reprobanda esset, quam non possit aliquorum clericorum confusus præjudicare circa eorum universum ordinem concernent, ad communiter notat. in cap. si contingat, de foro comper. Accedente præsertim violatione symmetriæ ecclesiasticæ distinguens ordinem Monachorum ab ordine clericorum; Incongruum enim est, ut intra eundem clericorum ordinem, Monachorum intermixtio cernatur. Unde propterea rectè applicari posse dicebam deducta apud Gregor. dec. 310. & adden. ad eum ibid. & dec. 124. ex consil. Abb. 21. lib. 1. cum alijs ibidem, ut scilicet uti consueverit est irrationabilis, tunc tanquam corruptelâ sperni debeat, & considerari etiam Rota apud Merlin. dec. 637. num. 18. cum alijs apud Sperell. dista dec. 179.

Ac etiam quia, vel negligentia prædecessorum huius instituti professorum, vel eorum actus facultativus in deferendo dictam cappam nigram, per quam, velato habitu clericali, dictum inconveniens vestire dicebatur (dum apud populum Monachorum potius figuram ita facere dicebantur) perpetuum præjudicium ipsimet Religioni facere non poterat, ex his quæ in materia non usus privilegiorum circa debitam distantiam habentur deducta in Janen. privilegiorum coram Rojas inter suas dec. 327. & 356. & latius in ead. 28. Junii 1649. coram Corrado, dec. 357. p. 10. v. c.

Quod autem illi Canonici, non ex sola nuncupatione, seu concessione & privilegio, & ad instar, sed essentialiter & secundum veritatem essent tales. Dicebam expificandum non esse ex chronologis & antiquis traditionibus, cum iste essent rectè referribiles ad eam nuncupationem, quæ ex privilegiis & fictione resultare potuit, unde propterea fundamentum contriter flante contraria consuetudine, quæ ita potius capienda esset tanquam huius dubii declarativa, ut infra. Sed probari observabam ex declarationibus, ac dispositionibus assertionibus Summorum Pontificum, ad quos pertinet ecclesiasticos ordines erigere, & instituire, seu eorum qualitatem declarare, præsertim per Callistum III. Constitut. 2. ibi: Nos Priorum, & Canonicos fuisse, & esse veros Canonicos Regulares declaramus, & per Julium II. Constitut. 20. §. 5. ibi: Nos eos ut existentes vestire, & indubitate monachos Regulares etc. Unde qualitas Canonialis resultare non dicitur ex fictione privilegii, sed ex veritate sic asserta per Papam, quem non ad partem narrativam, sed assertivè & motu proprio loquentem, de mendacio redargueret non conceditur ad text. ex parte, de re scriptis, cap. si Papa, §. fante, de privileg. in 6. Clement. 1. de probat. ubi scribentes, de quibus Gabr. de probat. concl. 2. numer. 4. Merlin. dec. 838. numer. 1. Adde. ad Gregor. dec. 239. numer. 10. & ad Buratt. dec. 621. numer. 17. & seq. plenè Rota in Bononiæ. Archiepiscopos 23. Martii 1648. coram Corrado, dec. 168. per. 10. recentior. ubi bene distinguitur in materia iurispatronatus, an verba Papæ concepta sint per modum privilegii, ac fictionis, & similitudinis, seu æquipationis. Vel potius per viam declarationis, seu positivæ assertionis præexistentis veritatis, quia nempe in primo casu Papa concedendo iurispatronatus ex privilegio, licet per amplissimas clausulas decernat, ut illud habendum sit, ac si ex vera fundatione, & dotatione, vel alia causa onerosa, adhuc tamen dicitur ex gratia, quia per quamcumque verborum & clausularum amplitudinem non desinit esse ex privilegio, atque dicitur ex fundatione & dotatione per fictionem, seu æquipationem, non autem per veritatem; Secus autem in secundo, quod Papa se offendentem informatum de iis quæ facti sunt, positive affectat illud iurispatronatus competere ob Ecclesiæ fundationem, vel dotationem à patris factam. Et sic non per viam concessionis novi iuris, sed per viam authenticationis, & attestationis rei de præterito, ac præexistens veritatis.